沖歯衛会発第  号

令和５年８月 ８日
会員各位
                                    （一社）沖縄県歯科衛生士会
                                         会長 野田 直美

健口サポート担当理事 前仲 佐和
                                      〈公印省略〉

健口サポート研修会について（ご案内）

『明日からできる、食べる・笑顔に繋がる口腔リハビリの提案と実践をやってみよう！』

拝啓、会員の皆様におかれましては、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、本年度の健口サポート研修会を下記の要領で開催致します。

施設 ・病院 ・診療所に 「唾液が減ってきた、お口が乾く、むせる、噛みにくい、飲み込みが悪い」などの患
者さんは、いらっしゃいませんか？それは、口腔機能、筋力が低下しているのです。口腔機能の低下が進行
すると食べられなくなってしまいます。お口から食べ続けて頂けるように、患者さん、多職種、家族にでも
できる口腔リハビリを考えてみませんか？
今回は、講師に訪問・摂食嚥下障害の治療を中心に行っている牧野秀樹先生をお招きして口腔機能評価、口
腔リハビリなどについてご講演いただきます。
研修会に参加することで、患者さんに寄り添い質の高い、口腔健康管理を実施する一助になれば幸いです。
皆様のご参加をお待ちしております。

敬具
                        記

日時：令和 5 年 10 月 29 日(日) 10 時～13 時 15 分（休憩 15 分）
場所：沖縄県口腔保健医療センター 2 階 大研修室 ハイブリット開催
講師：つがやす歯科こども歯科

        日本摂食嚥下リハビリテーション学会認定士 牧野 秀樹先生
演題：「口腔機能評価、口腔機能を向上・維持するための口腔リハビリの提案・実践」（仮）
対象者：歯科衛生士                3 単位取得 後援：（一社）沖縄県歯科医師会
参加費：会員：無料 非会員：5000 円
申込先： （一社）沖縄県歯科衛生士会事務局（TEL＆FAX098－996-3573）
申込〆切：令和５年 10 月 2２日(日)
定員：会場 ５０名  zoom 参加（本会ホームページにて ID・パスコードを掲載します）

※研修名の枠に参加方法を記載を必ずしてください。    申込フォーム→
  （健口サポート研修会 会場 orZOOM を記載 ）

          FAX の方↓↓

氏名                     会員番号
勤務先                    携帯番号
メールアドレス                会場 ・ zoom 参加（〇を付けて下さい）

	拝啓、会員の皆様におかれましては、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
	さて、本年度の健口サポート研修会を下記の要領で開催致します。
	施設・病院・診療所に「唾液が減ってきた、お口が乾く、むせる、噛みにくい、飲み込みが悪い」などの患者さんは、いらっしゃいませんか？それは、口腔機能、筋力が低下しているのです。口腔機能の低下が進行すると食べられなくなってしまいます。お口から食べ続けて頂けるように、患者さん、多職種、家族にでもできる口腔リハビリを考えてみませんか？
	今回は、講師に訪問・摂食嚥下障害の治療を中心に行っている牧野秀樹先生をお招きして口腔機能評価、口腔リハビリなどについてご講演いただきます。
	研修会に参加することで、患者さんに寄り添い質の高い、口腔健康管理を実施する一助になれば幸いです。
	皆様のご参加をお待ちしております。